

## BÁO CÁO

### Tình hình qua giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện trong 6 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Thực hiện Chương trình số 02/CTr-HĐND ngày 21/01/2020 của Thường trực HĐND huyện về chương trình giám sát năm 2020;

Thường trực HĐND huyện báo cáo một số vấn đề qua giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện trong 6 tháng đầu năm 2020 cụ thể như sau:

#### **I. Giám sát chuyên đề về kết quả thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 20/7/2018, Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 20/7/2018 của HĐND huyện tại các xã phía Bắc huyện Đăk Glei.**

Với mục tiêu định hướng phát triển cây dược liệu làm kinh tế chủ lực trên địa bàn do vậy, ngay từ khi thực hiện Nghị quyết 04, 05 của HĐND huyện, cấp ủy, chính quyền địa phương đã kịp thời chỉ đạo, ban hành kế hoạch cụ thể nhằm định hướng và thu hút nguồn lực, tạo điều kiện phát triển kinh tế cho người dân tại chỗ. Đồng thời đã đưa ra các giải pháp về công tác tuyên truyền; giải pháp về giống; giải pháp về kỹ thuật; giải pháp về đất trồng; giải pháp kêu gọi đầu tư, liên kết sản phẩm; giải pháp về kiểm tra, giám sát và giải pháp về vốn đầu tư..., Kết quả bước đầu cho thấy tình hình sinh trưởng và phát triển của cây sâm Ngọc Linh và Đảng Sâm tại ba xã đảm bảo tốt và cần có kế hoạch cụ thể để nhân rộng mô hình.

Tính đến thời điểm hiện nay về diện tích giao theo Nghị quyết 04, 05<sup>1</sup> của HĐND huyện tại kỳ họp thứ 6 khóa XIV nhiệm kỳ 2016-2021 đã đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Một số vườn Sâm Ngọc Linh hiện nay đang cho hoa và có khả năng tự cung ứng nguồn giống phục vụ nhu cầu tại chỗ của địa phương. Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được, thường trực HĐND huyện nhận thấy vẫn còn một số vấn đề sau:

1. Công tác tuyên truyền tại các địa phương chưa được thường xuyên và sâu rộng; việc tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây Đảng sâm, sâm Ngọc Linh có thực hiện nhưng chưa nhiều.

2. Số lượng cung ứng giống Sâm Ngọc Linh do Công ty Sâm Ngọc Linh Kon Tum hỗ trợ (3000 cây) hiện nay chưa đáp ứng được nhu cầu và nguyện vọng của nhân dân; công tác quản lý nhà nước trong kiểm tra, kiểm soát vận chuyển, mua bán dược liệu trên địa bàn huyện và các xã, thị trấn chưa được triển khai quyết liệt, một số dược liệu nơi khác đã sâm nhập vào địa phương.

3. Việc ký kết thu mua dược liệu (Đảng sâm) giữa Hợp tác xã với Công ty Cổ phần nước giải khát Ngọc Linh chưa được chặt chẽ, thiếu những điều kiện cam

<sup>1</sup> Chỉ tiêu Nghị quyết giao năm 2020: 5 ha Sâm Ngọc Linh và 60 ha Đảng Sâm.

kết sau thu hoạch, từ đó đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến uy tín thu mua của hợp tác xã cũng như sự chỉ đạo của chính quyền địa phương.

## **II. Giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019**

Nhìn chung trong năm 2019 UBND các xã, thị trấn đã thường xuyên chỉ đạo bộ phận chuyên môn thực hiện tốt việc tuyên truyền các văn bản về xử lý vi phạm hành chính đến toàn thể cán bộ, công chức và Nhân dân, qua công tác tuyên truyền cơ bản đã nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của CBCC và mọi người dân trong việc thực hiện các quy định về xử lý vi phạm hành chính.

Công tác phối hợp giữa các bộ phận trong việc xử lý các hành vi vi phạm luôn được quan tâm chú trọng, việc nắm bắt tình hình để kịp thời phát hiện ngăn chặn các vụ việc vi phạm pháp luật có nhiều chuyển biến, công tác xử lý vi phạm hành chính trên mọi lĩnh vực thực hiện đúng quy trình và thẩm quyền theo quy định. *Tuy nhiên*, qua giám sát vẫn còn một số vấn đề sau:

1. Công tác kiểm tra rà soát trên các lĩnh vực hôn nhân và gia đình, lĩnh vực hộ tịch chưa được UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện; hàng năm không tổ chức chỉ đạo bộ phận chuyên môn kiểm tra, rà soát các quyết định đã được UBND cấp xã, thị trấn xử phạt hành chính<sup>2</sup>.

3. Công tác lưu trữ và ghi chép hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính như: Các biên bản, quyết định xử lý vi phạm hành chính vẫn còn áp dụng những biểu mẫu cũ; các văn bản hướng dẫn thi hành thiếu phần căn cứ để xử lý vi phạm; một số biên bản nội dung vi phạm chưa ghi rõ thời gian, địa điểm xảy ra hành vi vi phạm; trong một số hồ sơ thiếu biên lai thu tiền<sup>3</sup>.

## **III. Giám sát việc thực hiện Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn huyện**

Năm 2019, được sự chỉ đạo của UBND huyện, sự phối hợp chỉ đạo về chuyên môn của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trung tâm giáo dục nghề

<sup>2</sup> UBND xã Đăk Choong số quyết định chưa thi hành 11 quyết định với số tiền nộp phạt là 51.500.000 đồng. UBND xã Đăk Long số quyết định chưa thi hành 01 quyết định với tổng số tiền nộp phạt là 1.000.000 đồng. UBND thị trấn chưa thi hành 01 quyết định với số tiền nộp phạt là 5000.000 đồng. UBND xã Đăk Kroong số quyết định chưa thi hành 01 quyết định với tổng số tiền nộp phạt là 2.500.000 đồng. UBND xã Đăk Nhoong số quyết định chưa thi hành 01 vụ với tổng số tiền chưa nộp phạt là 1.500.000 đồng.

<sup>3</sup> Xã Xốp: Một số biên bản, quyết định xử phạt VPHC không nêu các văn bản hướng dẫn thi hành, thiếu phần căn cứ để xử lý VPHC; Xã Ngọc Linh: Một số biên bản, quyết định xử phạt VPHC còn áp dụng mẫu cũ. (ghi rõ mẫu mới theo quy định nào ?); Xã Đăk Choong: Một số hồ sơ thiếu giấy biên nhận giao quyết định xử lý VPHC cho người vi phạm; Xã Mường Hoong: Một số biên bản, quyết định xử phạt VPHC chưa nêu cụ thể các căn cứ để xử lý, thiếu dung VPHC chưa ghi rõ thời gian, địa điểm xảy ra hành vi vi phạm; một số quyết định xử phạt VPHC không ghi rõ ngày, tháng, năm; một số biên bản, quyết định xử phạt VPHC còn áp dụng mẫu cũ; Xã Đăk Môn: Công tác lưu hồ sơ còn hạn chế (hồ sơ công an), các biên bản tạm giữ tang vật, phương tiện, chứng chỉ hành nghề theo TTHC hầu hết không có số; biên bản, quyết định xử phạt VPHC không có số, thiếu ngày, tháng, năm, không nêu căn cứ để xử phạt, không đóng dấu của người ra quyết định xử phạt hành chính, hồ sơ còn thiếu biên lai thu tiền; Xã Đăk Blô: Biên bản xử phạt VPHC thiếu ngày, tháng, năm; Quyết định về tịch thu tang vật, phương tiện hoặc tiêu hủy tang vật vi phạm hành chính không ghi rõ họ, tên của người ra quyết định và không đóng dấu của đơn vị, các mẫu quyết định xử phạt VPHC còn áp dụng biểu mẫu cũ; Thị trấn: Một số biên bản xử phạt VPHC không nêu rõ căn cứ để xử phạt, thu tiền; Xã Đăk Kroong: Quyết định xử phạt VPHC chưa ghi đầy đủ các thông tin như: ngày, tháng, năm sinh, số chứng minh nhân dân của người vi phạm.

nghiệp – giáo dục thường xuyên huyện, UBND cấp xã, các TTHTCĐ đã chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động trên cơ sở điều tra nhu cầu của nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội của địa phương. Các TTHTCĐ đã kịp thời kiện toàn Ban giám đốc và phân công nhiệm vụ cho các thành viên hoạt động theo đúng quy định. Nhìn chung, Ban Giám đốc của TTHTCĐ các xã, thị trấn đã có nhiều cố gắng trong việc xây dựng kế hoạch hoạt động, chủ động phối hợp chặt chẽ các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội địa phương cũng như như sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã, thị trấn và Phòng GD&ĐT huyện trong công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về mục đích, ý nghĩa và lợi ích của việc xây dựng xã hội học tập.

Trong năm 2019, hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn huyện đã dần đi vào nề nếp, sự phối hợp giữa các cấp ủy, chính quyền địa phương ngày một tốt hơn đây là những điều kiện và nơi để người dân được tham gia học tập, nâng cao dân trí, hiểu biết pháp luật, góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. *Tuy nhiên*, thực trạng qua giám sát vẫn còn một số vấn đề sau:

1. UBND huyện chưa phê duyệt kế hoạch hoạt động để các ngành chủ động trong hỗ trợ nguồn lực; định hướng nội dung và các hình thức hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng ở các xã, thị trấn.

2. Các hoạt động của TTHTCĐ chỉ mới dừng lại ở việc xây dựng kế hoạch hoạt động, nhưng chưa có một kế hoạch hoạt động cụ thể, sát với tình hình thực tế của địa phương.

3 Công tác quan tâm chỉ đạo của chính quyền địa phương ở cơ sở đối với hoạt động của các TTHTCĐ chưa tốt, hiệu quả hoạt động chưa cao. Quy chế hoạt động, quy chế phối hợp của các TTHTCĐ chưa cụ thể, không sát tình hình tại địa phương.

#### **IV. Giám sát về tình hình thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi cho vay đối với hộ nghèo và hộ thoát nghèo trên địa bàn huyện:**

Thông qua nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội đã giúp cho người dân trên địa bàn huyện yên tâm phát triển sản xuất, thay đổi nhận thức để vươn lên thoát nghèo xây dựng cuộc sống mới, tác động tích cực đến vùng khó khăn nhất là vùng đồng bào DTTS. Trong những năm qua việc sử dụng nguồn vốn tín dụng chính sách cũng đã xuất hiện nhiều mô hình, dự án phát triển sản xuất, kinh doanh mạnh lại hiệu quả kinh tế cao góp phần quan trọng trong công tác giảm nghèo của địa phương. Bên cạnh kết quả đạt được còn một số những hạn chế sau:

1. Công tác tuyên truyền về nguồn vốn tín dụng ưu đãi đối với các hộ nghèo chưa được các tổ viên chủ động thực hiện, thời gian tuyên truyền chưa được thường xuyên nhất là trong vấn đề sử dụng nguồn vốn... Do vậy có một số trường hợp hộ nghèo và đối tượng chính sách khác tham gia thực hiện nghĩa vụ vay vốn trên địa bàn huyện chưa nhiều.

2. Một số tổ chức chính trị - xã hội cấp xã chưa sâu sát trong công tác kiểm tra, giám sát các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo trong vay vốn, sử dụng nguồn vốn và trong trả nợ theo kỳ hạn.

3. Một số tổ TK&VV chưa duy trì thường xuyên việc sinh hoạt tổ theo định kỳ; việc lưu trữ hồ sơ tại các tổ TK&VV chưa đầy đủ và sổ tổ viên tham gia gửi tiền tiết kiệm theo quy ước còn thấp.

4. Nhu cầu từ nguồn vốn cho vay đối với hộ mới thoát nghèo trên địa bàn huyện khá lớn, tuy nhiên nguồn vốn cho vay còn rất thấp chưa đáp ứng với nhu cầu cho hộ vay.

5. Sự phối hợp giữa NHCSXH với các tổ chức hội chưa được thường xuyên nhất là trong việc trao đổi thông tin về kết quả thực hiện cũng như những tồn tại phát sinh trong quá trình thực hiện để xử lý kịp thời.

Trên đây là một số nội dung qua giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND, các ban HĐND huyện trong 6 tháng đầu năm 2020. Đề nghị các cơ quan chức năng cần tập trung chỉ đạo và có giải pháp thực hiện trong thời gian tới./.

**Nơi nhận:**

- TT huyện ủy (b/c);
  - UBND huyện (t/h);
  - Các Đại biểu HĐND huyện (g/s);
  - Các cơ quan, đơn vị có liên quan (t/h);
  - UBND các xã, thị trấn (t/h);
  - Lưu VT.
- [Signature]*

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**



**Ô Lý Sơn**